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گروه سیاســت: حجت الاسلام سیدحســن خمینی در 
اجــلاس تبیین اندیشــه های امــام خمینــی در حوزه 
فرهنگ و هنر که دیروز در حرم امام )ره( برگزار شــد با 
بیان اینکه »ما شدن« هویت ساز و هنرساز است، گفت: 

هنر امام ایجاد سمفونی در یک جامعه...

گروه سیاســت: محمدرضا عارف، عضو شورای عالی 
انقلاب فرهنگی در همایش اتحادیه جامعه اســلامی 
دانشــجویان با عنــوان تحول حکمرانــی در گام دوم 
انقلاب گفت: »رهبر انقلاب ترســیم روشن و شفافی از 

دهه های آینده در گام دوم انقلاب داشتند«...

 به دنبال 
عبور از  روحانی نیستیم

 افکار بسته هیچ دخالتی 
در  پیدایش انقلاب نداشته اند

محمدرضا عارف: سیدحسن خمینی:

 گفت وگو با فرزند مریم بهروزی
دبیر کل جامعه زینب (س)

  بهشتی گفت
  اگر نامزد نشوید 
راه بسته می شود

تحولات و موضع گیری های جدید آمریکا، اروپا و  ایران درباره برجام

  شمارش معکوس  بازگشت به   برجام
 صفحه 4

خروج از جریان 
اصولگرایی

دبیرکل جبهه پایداری:  زیر بار  این جریان نمی رویم 
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 اعجوبه
  کم سن و سال ایران 
به فکر مهاجرت افتاد

توضیح درباره خبر 
بهنام محجوبی

شکست نرم؟

بــا  و  کنونــی  وضعیــت  در 
نزدیک شــدن به انتخابــات 1400 
باید کانون التهابات سیاسی ایران 
سیاســت داخلــی آن باشــد، اما 
این گونه نیست و کانون تنش های 

سیاســی ایران بر حوزه سیاست خارجی و بین الملل 
متمرکز شــده اســت. این مســئله نشــان می دهد 
انتخابات 1400 و مســائل داخلی ایــران بیش از حد 
لزوم همبسته تحولات منطقه ای و خارجی است و از 
نگاه بسیاری این ضعف سیستم داخلی است و از نظر 
برخی با موضع گیری هــای ایران در منطقه و حضور 
فعالش در عراق، لبنان، بحرین و سوریه دور از انتظار 
نیست. درحال حاضر ایران، اسرائیل و عربستان بیش 
از سایرین درگیر مسائل منطقه ای اند و تلاش می کنند 
حوزه نفوذ خود را گســترش دهنــد و در حکمرانی 
منطقه ای دست بالا را پیدا کنند. آمریکا، چین و روسیه 
نیز در جهان چنیــن وضعیتی دارند؛ »این قدرت های 
بزرگ آگاه اند کشورهایی سرشت سیاست بین الملل را 
رقم خواهند زد که قوی تر از بقیه باشند«. پس رقابت 
در منطقه و جهان در حال جریان اســت و وضعیت 
ایــران بیــش از دیگر کشــورهای منطقه حســاس 
اســت. به تعبیر هانس مورگنتا سیاست  خارجی هر 
کشــوری با یکی از این الگوها مطابقت دارد: »حفظ 
توازن قدرت، زیاده خواهی یا توسعه طلبی و سیاست 
منزلت«. وضعیت کنونــی حاصل کاربردی کردن این 
مفاهیم اســت که بنا  برضرورت و شرایط یکی از آنان 
از دیگری کارایی بیشتری پیدا می کند. ایران با استفاده 
 از توازن قدرت درصدد اســت از »سیاســت منزلت«
politics of prestige خود صیانت کند. سیاستی که این 
امکان را می دهد تا کشورهای دیگر منطقه  را به میزان 
قدرتــی که دارند تحت تأثیر قرار دهد. اگر امروز ایران 
می تواند در منطقه نقش آفرینــی کند، یکی از دلایل 
قاطع آن همین توازن قدرت است. اگر جهان تا دیروز 
بر پاشنه دوقطبی آمریکا و شوروی می چرخید، امروز 
 با توازن قدرت روبه رو اســت. استعاره ای که مطلوب 
جورج  کنــان بود که باور داشــت: »ثبات بین المللی 
در گــرو بازآفرینی نظمی چندقطبی اســت که جنگ 
جهانی دوم آن را ویران کرده بود«. کنان تمایل داشت 
این نظام چندقطبی مانند گذشته، اروپامحور باشد و 
باور داشت آمریکا با قدرت اقتصادی خود می تواند 
قطب های اروپا و ژاپن را تقویت کند تا مهار شوروی 
آن زمان آسان تر شود. اینک نظام چندقطبی رخ داده 
است اما نه با کشورهایی که کنان در سر می پروراند. 
اروپا چندان در معادلات بین المللی اثرگذار نیست و 
خودش خوشــه چین این توازن قدرت از معادله بین 
آمریکا، چین و روسیه است. با این صورت بندی توازن 
قدرت، بی دلیل نیست که هر کشوری در پی »سیاست 
منزلت« خویش باشــد. تلاش فرانســه که در میان 
کشورهای اروپایی نسبت به آنها به لحاظ  اقتصادی 
و نظامی برتری خاصی نــدارد، از همین منظر قابل 
فهم است. جهان نســبتا باثبات امروز را  تعبیر سوم 
مورگنتا یعنی »زیاده خواهی و توســعه طلبی« بیش 
از پیش تهدید می کند. کشــورهای منطقه و جهان 
درصددند با استفاده از »بی ثباتی هراسی« به منافع 
حداکثری خود دست یابند. در این میان تنها نقطه ای 
که از بی ثباتی و بی ثباتی هراسی سود می برد اسرائیل 

است.

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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یادداشت

تولید ملی و مصرف کنندگان ضعیف

تولید ملی در چندده سال گذشته فراز  و فرودهای 
زیادی را تحمل کرده  است. از یك سو شرایط تحریم 
ارتبــاط تولیدکنندگان را با اقتصــاد جهانی مختل 
کرده و ضمن دشــوارکردن صــدور کالا و خدمات، 
تأمین مواد اولیه و فنــاوری مورد  نیاز بخش تولید 
را هم دچار پیچیدگی های فوق العاده کرده است. 
از ســوی دیگر برخی بی تدبیری ها در داخل نیز بار 
ســنگینی بر دوش ناتوان تولید ملی گذاشته است؛ 
برای نمونه دامن زدن به تجارت املاك و مستغلات 
در چند دهه گذشته و مبدل شدن بسیاری از بانك ها 
و حتی نهادهای عمومی به بازرگانان فرصت طلب 
در بازار پررونق املاك و مستغلات، افزایش بی رویه 
قیمت زمین شــهری را در پی داشــته و در نهایت، 
قیمت تمام شــده همه محصولات ساخت داخل 

را هــم بــه ضرر مصرف کننــدگان و هــم به ضرر 
تولیدکنندگان بالا برده  است. در اصل تنها برندگان 
این میــدان صاحبان املاك و مســتغلات بوده اند. 
گرفتاری دیگری نیز بر مجموعه گرفتاری های تولید 
ملی اضافه شده  اســت که در صورت بی توجهی 
متولیــان امر، آثــار منفی آن تا چندین ســال دیگر 
اقتصاد ملی و به ویــژه بخش های مولد را خواهد 
آزرد.  این یك امر بدیهی اســت کــه تولیدکنندگان 
در طــول زمــان و با تغییر ذائقــه مصرف کنندگان 
بالفعــل و بالقوه همواره تــلاش می کنند با هدف 
حفظ مشتریان و فتح بازارهای جدید، تغییرات لازم 
را در برنامه های خود اعمــال کنند؛ برای نمونه با 
افزایش درآمد شهروندان و با رفتن سطح مصرف 
در دوران رونــق، آنان به این نتیجه می رســند که 
مصرف کنندگان کالاهایی با کیفیت بهتر می خواهند  
و حاضرنــد قیمــت بالاتری بــرای این گونه کالاها 
بپردازند. در چنین شــرایطی آنــان اگر همچنان به 
تولید کالاهای »معمولی« ســابق بپردازند، ممکن 

است محصولاتشان روی دستشان بماند. 

 ناصر ذاكری
 كارشناس اقتصادی

ادامه در صفحه 4

سال هجدهم    شماره 3945    12 صفحه + 260 صفحه ویژه نامه شهر و شورا   5000 تومان شنبه 2 اسفند 1399    8 رجب  1442    20 فوریه  2021

روزنامه »شــرق« در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع 1400 را با نام »سررسید قرن« منتشر کند.
سررســید »قــرن« مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای »شــرق« با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید 1400 به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
 نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ

86036119
سفارش  و   پیش خرید

88903548

@sharghdaily

به
  تلگرام شرق 

بپیوندید

خبـر به  وقت شرق

حرف اول

نگرانی ملی برای وقایع شورای شهر ارومیه

 شورای اسلامی شهر ارومیه بار دیگر حاشیه ساز شد. 
پس از بازداشت شهردار و اقدام شورای شهر ارومیه برای 
گزینش شهردار، اقدام یکی، دو نفر از اعضای شورای شهر 
برای ممانعت از ارائه برنامه نامزدهای شهرداری به زبان 
فارســی و اصرار و فشار به نامزدها برای تغییر زبان ارائه 
برنامه، در حالی که بخشی از اعضای شورای شهر کُردزبان 
هســتند، بازتاب گســترده ای در شــبکه های اجتماعی و 
افکار عمومی داشــت. تمام نامزدهای شهرداری ارومیه 
از بین عزیزان آذری زبان گزینش شــده و تعدادی از آنها 
بــه اختیار خود به زبان فارســی برنامه های خود را ارائه 
دادند. سپس چند نفر از اعضای شورا با استدلال عجیب 
و غریبی مبنی بر اینکه اینجــا پارلمان محلی آذربایجان 
غربی! اســت با تحکم خواســتار ارائه برنامه نامزدهای 
شــهرداری به زبان ترکی آذربایجانی شدند. اصرار برخی 
دیگر از اعضای شورای شهر که طبق قانون اساسی زبان 
رسمی کشور زبان فارسی است و دوم اینکه آنها قادر به 
درک زبان ترکی آذربایجانی نیستند و به هر حال به عنوان 
اعضای شــورای باید بفهمند برنامه نامزد چیست تا او را 
ارزیابی کنند نیز منجر به واکنش غیرمنطقی و تند همین 
گروه شــد. این افراد که رویــه ای مخالف مصالح ملی و 
همبستگی ملی و روح قانون اساسی در پیش گرفته اند، 
مدت هاست صحن شورای شهر ارومیه را به روی مباحث 
قوم گرایانه گشوده اند بدون آنکه مسئولان قانونی ناظر بر 

شوراها یعنی وزارت کشور واکنشی به این موضوع داشته 
باشند.

شــهروندان آذری با توجه به مباحث مرتبط با فساد 
و اخباری که منجر به بازداشــت شــهردار پیشین ارومیه 
شــد چنین می گویند که این افراد با قومی ســازی فضای 
شورا در حال فضاســازی هستند تا عملکردشان بررسی 
و ارزیابی نشود و پرونده های احتمالی لاپوشانی شود. آن 
گروه از رســانه ای ها که بیش از دیگران به مباحث قومی 
در حاشــیه شــورا  دامن می زنند نیز به نحوی با ادارات و 

شهرداری در ارتباط هستند.
1- شهر ارومیه و استان آذربایجان غربی محل زندگی 
هم وطنان عزیــز آذری، کُرد، آشــوری و ارمنــی و دیگر 
ایرانیان با زبان ها و گویش های شــیرین و متنوع اســت. 
جمعیــت آذری و کُرد این اســتان تقریبا نزدیک به هم و 
بقیه گروه های زبانی تعــداد کمتری گویش ور دارند. این 
استان بااهمیت در همسایگی ترکیه، نخجوان جمهوری 
آذربایجان و اقلیم کردســتان عراق قرار دارد و از این نظر 

شرایط بسیار ویژه ای دارد.
2-در سده گذشــته ارومیه و آذربایجان غربی شاهد 
بروز برخی تنش های سیاســی و قومی بوده اســت که 
هزینه زیادی بــر هم وطنان وارد کــرد. تنش های جنگ 
نخست و مهاجرت آشوری های عثمانی در حال احتضار 
به این خطه و متعاقب آن درگیری های خونین، حملات 
ارتش عثمانی و کشــتار مردم منطقه و قحطی متعاقب 
آن، تنش های دهه 20 خورشــیدی و بی ثباتی گسترده در 
اواخر ســال 1320 و اوایل 1321 و نیــز 1324 - 1325 و 
نیز تحولات نقده در ســال 1358 و درگیری های نظامی 
و خونیــن متعاقــب آن در ســال های 1358 تــا 1367 

نمونه هایی از تنش ها در این بخش از ایران عزیز ماست. 
ردپای مشهود بیگانگان در این رویدادها موضوعی است 
که بارها نویسندگان و پژوهشگران آن را بررسی کرده اند.

3-در دو دهه گذشته در صفحات غربی کشور پدیده 
تازه ای ظهور و بروز داشته  که بر قوم گرایی افراطی دامن 
زده است. ورود نخبگان ملی و محلی و وابستگان برخی 
جناح های سیاســی و حتی برخی منصب داران سیاسی 
به مباحث قومی و اتخاذ مواضع تنش زای قومی، پدیده 
تازه ای اســت که کمتر در کشــور ســابقه داشته است؛ 
به نحوی که بخشــی از افــکار عمومــی در این مناطق 
تصور می کنند این رویکردها برآمده از اراده ای در سطح 
ملی اســت! این گروه در ظاهر با حفظ ظواهر و ادبیات 
رسمی خود را دوستدار انقلاب و نظام معرفی کردند اما 
در عمل نتیجه رویکردشــان بی ثباتی و نفی امنیت ملی 

است.
ماجرای برچیدن مجســمه فردوســی در سلماس، 
تــلاش برای تغییــر نام ارومیــه با جعل تاریــخ و زبان، 
نام گــذاری خیابان ها و محلات بــه زبان محلی خاص و 
حــذف نماد های زبان محلی دیگــر! با وجود ممنوعیت 
تبلیغات قومی، انتقال غیرقانونی صدها پوستر قومیتی به 
مسابقات والیبال باشگاه های جهان در ارومیه، اقدامات 
قوم گرایانــه در حــوزه مباحث کم آبی دریاچــه ارومیه، 
انتشار رســانه های قومی توســط همین گروه با مطالب 
تحریک کننــده در ســال های گذشــته، موضع گیری های 
مخالــف مصالــح ملی و سیاســت رســمی کشــور در 
تنش های اخیر قفقاز و موارد مشــابه دیگر، بخشــی از 
تحــرکات این گروه و دیگر جریان های قومیتی اســت که 

کمتر با مانع و محدودیت مواجه شده اند! 

 احسان هوشمند
  پژوهشگر
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 ابر پروژه مدیریت شهری 
در 3 سال گذشته چه بوده است؟

شهرنفروشی 

شــــهرنـفروشی
در شهر عوض شده استحناچی: مفهوم کارکردن 

 هاشمی: شهرفروشی
متوقف شده است

فروش 18 میلیون متری تراکم در سال 90 به 6 میلیون متر در سال 98 کاهش یافت

ابََر پروژه مدیریت شهری در  3 سال گذشته چه بوده است؟

اسفند 1399

با گفتارها و نوشتارهایی از:
 

عباس عبدی، غلامرضا ظریفیان، ترانه یلدا، کمال اطهاری، حسین ایمانی جاجرمی، اعضای شورای اسلامی شهر تهران و مدیران شهری
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ویژه نامه شهر و شورا

جناب آقای فرهاد رفیعیان 
درگذشت  پدر ارجمندتان را تسلیت عرض         

می كنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم 
علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر         

و اجر آرزومندیم. 
خانواده شهید منصور موحدی                                 

خانواده  زنده یاد داریوش اسماعیلی ،خانواده 
شریف زاده ،سید محمود حسینی، محمود مراثی   

وحید ذوالاکتاف،حجت اله میرزایی، محمد مجیری    
مسعود مدیر، بهزاد قنبر پور و مهدی رحمانیان

 بررسی  چهره ها 
 و حوادث

 تاریخ انقلاب 


